
Ano 5 - Número 737 

Quarta-feira, 03 de janeiro de 2024            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Alice Coutinho Chaves - OAB/MG: 136-139
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e Elson da Silva 
Santos Junior, secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso de suas 
atribuições, tornam pública a convocação do candidato LUCIANO 
VASCONCELOS TRINDADE, nos termos do Edital de Convocação nº 06/2023, 
disponível no site deste Consórcio, que deverá comparecer a sede deste 
Consórcio, entre os dias 09/01/2024 a 11/01/2024, munido da documentação 
necessária, em conformidade ao Edital do Concurso Público ICISMEP nº 
01/2022, também disponível no site https://icismep.mg.gov.br/concursos-
publicos. São Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 03 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 01, de 
03 de janeiro de 2024. AUTORIZA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO NO 
IMPORTE DE 39,26% À EMPREGA PÚBLICA QUE ESPECIFICA, NO 
ÂMBITO DO CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP, EM COMPLEMENTAÇÃO À 
RESOLUÇÃO nº 123/2023. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, juntamente com o secretário executivo Elson da Silva 
Santos Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da 15ª 
Alteração Contratual ICISMEP, RESOLVEM: Art. 1º. Em complementação aos 
termos da Resolução nº 123/2023, por meio deste ato administrativo, fica 
concedida temporária gratificação mensal de 39,26% sobre o salário da emprega 
pública CAROLINE APARECIDA DE OLIVEIRA BORGES, Matrícula 1324. Art. 
2º. A gratificação deverá ser concedida em referência aos meses de 
dezembro/2023 e janeiro/2024, e é motivada nos termos do memorando nº 
139/2023. Art. 3º. O presente ato deve ser considerado enquanto 
complementação à Resolução nº 123/2023. Art. 4º. Os efeitos desta resolução 
dar-se-ão a partir de sua publicação. São Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 03 de 
janeiro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro Termo Aditivo a Ata de 
Registro de Preços nº 764/2023. Processo Licitatório nº 131/2023, Pregão 
Eletronico nº 94/2023. Objeto: A correção do quadro de itens, que prevê, 
equivocadamente, os itens 01 e 04, cancelados em fase de recurso pela autoridade 
competente, disposto na Ata de Registro de Preços n° 764/2023. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-
licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O consórcio ICISMEP e a IMPRENSA 
NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001-00, comunicam a rescisão amigável do 
Contrato nº 28/2021. Processo nº 201/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 
12/2023. Objeto: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União de 
atos oficiais e demais matérias de interesse do Consórcio Público denominado 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, 
conforme estabelecido no Decreto nº. 9.215, de 29/11/2017, combinado com a 
Portaria nº. 283, de 2/10/2018, alterações posteriores e demais cominações legais”. 
Motivo: Tendo em vista a execução total do saldo quantitativo e não haver 
possibilidade de aditamento contratual. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, e Elizabeth Sousa Caglari 
Hernandes, representante da contratada. Mais informações, telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 180/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 136/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais e insumos utilizados em laboratórios de análises clínicas e 
químicas – Vol. II. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 783.116,63 (setecentos e oitenta e três mil, cento e dezesseis reais 
e sessenta e três centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, no uso das 
atribuições concedidas por intermédio da Resolução n° 129, de 20 de 
dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 03 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 169/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 127/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais para acupuntura e auriculoterapia. Consulta aos 
itensadjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 

 de R$ 1.157.645,79 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e nove centavos). O termo de homologação 
na íntegra encontra-se disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, no 
uso das atribuições concedidas por intermédio da Resolução n° 129, de 20 
de dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 148/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 107/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de material de limpeza e demais itens de higiene e organização. 
Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 5.865.084,62 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, oitenta 
e quatro reais e sessenta e dois centavos). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, Diretora de Administração e Gestão 
do Consórcio ICISMEP, no uso das atribuições concedidas por intermédio 
da Resolução n° 129, de 20 de dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/
MG, 02 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 189/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 143/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
equipamentos para efetivação da oxigenoterapia domiciliar, incluindo a 
instalação, manutenções e a emissão de laudos de calibração. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 5.989.460,40 (cinco milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e sessenta reais e quarenta centavos). O termo de 
homologação na íntegra encontra-se disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, no 
uso das atribuições concedidas por intermédio da Resolução n° 129, de 20 
de dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 161/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 120/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de materiais médicos descartáveis – Vol. II – D a F. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 9.283.180,12 (nove milhões, duzentos e oitenta e três mil, cento e 
oitenta reais e doze centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, Diretora de Administração e Gestão 
do Consórcio ICISMEP, no uso das atribuições concedidas por intermédio 
da Resolução n° 129, de 20 de dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/
MG, 02 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 
143/2023. Ata de Registro de Preços n° 174/2023. Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do item n° 41 – Timolol 0,5% – solução 
oftálmica – 5 ml. Solicitante: Pontes e Guedes Distribuidora de 
Medicamentos LTDA – CNPJ n° 37.920.081/0001-58. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 143/2023, visando 

o reequilíbrio econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado pela 
empresa Pontes e Guedes Distribuidora de Medicamentos LTDA; 
Considerando a impossibilidade de troca de marca alegada pela empresa; 
Considerando a manifestação de interesse da empresa Promefarma 
Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA, em assumir o item pleiteado 
nas mesmas condições em que foi adjudicado à primeira colocada no 
Pregão Eletrônico n° 03/2023; Considerando o parecer técnico emitido pelo 
setor de Referência Técnica do Consórcio; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico n° 001/2024; Decido pela liberação do 
fornecedor em relação ao compromisso assumido referente ao item n° 41 
(Timolol 0,5% – solução oftálmica – 5 ml), constante na Ata de registro de 
preços n° 174/2023, nos termos do art. 18, § 1° Decreto n° 7892/13. A 
presente liberação de fornecimento não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 13 de novembro de 2023. 
São Joaquim de Bicas/MG, 02 de janeiro de 2024. Marcilene Rosa Souza Vaz

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

  de Resende, Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, no uso das 
atribuições concedidas por intermédio da Resolução n° 129, de 20 de dezembro de 
2023. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo Licitatório n° 
156/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 115/2023, realizado no Portal de 
Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de câmara fria para 
conservação de termolábeis, caixas térmicas e termômetro digital. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
524.348,00 (quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais). O 
termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, 
Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, no uso das atribuições 
concedidas por intermédio da Resolução n° 129, de 20 de dezembro de 2023. São 
Joaquim de Bicas/MG, 02 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO Nº 132, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2023. Dispõe sobre o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei Federal n° 
14.133, de 1° de abril de 2021 no âmbito do Consórcio Público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14 da 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1° - Esta Resolução 
dispõe sobre o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, no âmbito do Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º - Os processos licitatórios e 
as contratações diretas, por dispensa ou inexigibilidade de licitação, autuados e 
instruídos com a opção expressa de ter como fundamento a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ou a Lei Federal 
nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, além do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, serão por eles regidos, desde que: I – a autoridade competente, ainda na fase 
preparatória, se manifeste pela instrução do processo de licitação ou contratação 
direta sob regime licitatório anterior. II – fica definido que a manifestação na fase 
interna, mencionada no inciso anterior, se dará com a aprovação do termo de 
referência ou do projeto básico, pela autoridade competente, responsável pela 
instauração inicial do processo; III – a aprovação de que trata o inciso anterior 
deverá ocorrer até o dia 29 de dezembro de 2023; IV - a publicação do edital ou do 
ato autorizativo e/ou ratificação da contratação direta, deverá ocorrer até 30 de 
março de 2024, considerando a tramitação da fase preparatória, bem como os riscos 
e contingências que possam dificultar a conclusão do processamento em sua etapa 
preparatória; Art. 3° - Os contratos celebrados com fulcro na legislação mencionada 
no caput do art. 2° poderão ser renovados e alterados de acordo com os limites 
estabelecidos na referida legislação. Art. 4° - As atas de registro de preços 
fundamentadas na legislação mencionada no caput do art. 2° poderão ser utilizadas 
durante o prazo de sua vigência, sendo possível celebrar contratações ou admitir 
adesões, conforme estabelecido no respectivo instrumento convocatório. Art. 5° - Os 
contratos celebrados com vigência por prazo indeterminado, como os de serviços 
públicos essenciais, deverão ser extintos até 31 de dezembro de 2024, e 
providenciadas as novas contratações de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 
2021. Art. 6º – Os credenciamentos realizados nos termos do disposto no caput do 
art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, deverão ser extintos até 31 de dezembro de 
2024. Parágrafo único: A vigência dos contratos decorrentes dos procedimentos de 
credenciamento de que trata o caput observará o disposto no art. 57 da Lei Federal nº 
8.666, de 1993. Art. 7º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. São 
Joaquim de Bicas/MG, 28 de dezembro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à 
Ata de Registro de Preços nº 167/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos de uso tópico e soluções – Volume III – “M a V”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 46 
(Tropicamida 10mg/Ml - Solução Oftálmica - 5ML) da Ata de Registro de Preço n° 
167/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pará de Minas. Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, com 
sede na Rua Paulo Costa, nº 140, Bairro Distrito Industrial Jardim Piemount Sul, no 
Município de Betim - MG, CEP: 32.669.712, Fone (19) 3522-5800, inscrita no CNPJ 
sob o nº 67.729.178/0002-20. O pagamento referente ao quantitativo remanejado 
será de responsabilidade do Município de Pará de Minas. Signatários: Lidiane 
Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.


		2024-01-03T14:26:52-0300
	ALICE COUTINHO CHAVES:07973626654




